66 MSchr. Bl. 38r: [porciones sive partes] . . . que empte sunt ad communem utilita-
tem et condivisionem omnium heredum et consortum molendinorum.

67 MSchr. Nr. 225: . . .Gerardus, filius quondam Symonis dicti Comitis, canonicus
ecclesie sancti Georgii in Colonia, tradidit et remisit duas decimas partes unius
molendini, quas habebat in molendinis predictis, communiter omnibus heredibus
et consortibus molendinorum.
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das sie eine jährliche Abgabe an das Stift in Höhe von fünf Schilling
kostete, zahlbar zum 1. August68.
Für die älteste Zeit der gemeinsamen Verwaltung ist von zwei verschie-

denen Vermögen auszugehen. Leider lernt man zunächst nur den Treu-
händer (fidedignus) der Siegfried-Urkunde, die Einnehmer des Molters
(custodes multri) der Schreinsordnung von 1276 und die Verwalter der
erzbischöflichen Mühleneinkünfte und Bierpfennige von 1311 als Funkti-
onsträger der Rheinmühlen-Verwaltung kennen. Als vertrauenswürdige
Personen müssen diese Sachwalter befugt gewesen sein, für die Gesamt-
heit der Erben beziehungsweise für den Erzbischof und die Erben zu
handeln. Der Betrieb von 26 Rheinmühlen erforderte auch kurzfristig
Entscheidungen und Ausgaben, zu deren Abwicklung nicht immer die
Zustimmung von rund 50 Mühleneigentümern eingeholt werden konnte,
die nicht einmal alle in Köln selbst ansässig waren69.
Eine Neuordnung der Verwaltung vollzog man im Anschluß an die

Verschreibung diverser Kölner Einkünfte an die Stadt durch Erzbischof
Dietrich von Moers im Jahr 1444. Die zum großen Teil unbearbeitete
Überlieferung zur Pfandverschreibung und zur Mühlentafel, so hieß von
nun an die Rheinmühlen-Verwaltung, reicht bis zum Ende des Ancien

68 MSU 1/6 (1311 Sept. 28): Nos decanus, camerarius totumque capitulum ecclesie
sancti Severini Coloniensis universis presentes litteras visuris ac audituris salu-
tem et cognoscere veritatem. Noveritis, quod cum Engilbertus, molendinarius de
Tuitio, et Aleydis, uxor eius legitima, vendiderunt domum eorundem sitam apud
Renum iuxta hereditatem domini Rutgeri dicti Rayzen militis cum suis attinenciis
antrosum retrosum, prout ibidem sita est, honestis personis, que vulgariter erfge-
nosin molendinorum civitatis Coloniensis nuncupantur, pro certa summa pecunie
eisdem dominis numerate, tradite et plenarie assignate dictique domini ad nos re-
cursum habentes, petentes ipsis a nobis concedi more solito et consueto, nos igitur
inclinati precibus ipsorum dominorum dictam domum ante et retro concedimus et
porrigimus prefatis dominis eo iure, quo Engilbertus et eius uxor predicta a nobis
tenebant et possidebant. Salvo tamen iure nobis in dicta hereditate competente, vi-
delicet quinque solidorum pagamenti communiter Colonie currentis singulis annis
ecclesie nostre in festo beati Petri ad vincula solvendorum. In cuius rei testimoni-
um in observantiam omnium premissorum nostrum sigillum ad causas duximus
presentibus apponendum. Actum et datum in vigilia beati Michaelis archangeli
anno Domini MoCCCmo undecimo.